- 1 -

郑卫妇幼〔2017〕16号

关于印发郑州市妇女“两癌”筛查工作

实施方案的通知

各县(市、区)卫生计生委、财政局、妇联，市属相关卫生计生单位：

2017 年市政府将“为具有郑州市户籍的适龄（30—64岁）

妇女进行人类乳头状瘤病毒（HPV）DNA检测及宫颈癌、乳腺

癌筛查”列入为民办十件实事，为进一步做好我市妇女“两癌”筛

查工作，提高全市妇女“两癌”的早诊早治率，降低死亡率，郑州

市卫生计生委结合我市实际制定了《郑州市妇女“两癌”筛查工

郑州市卫生和计划生育委员会

文件郑 州 市 财 政 局

郑 州 市 妇 女 联 合 会

- 2 -

作实施方案》（以下简称方案），现将《方案》印发给你们，请

认真贯彻落实。

郑州市卫生和计划生育委员会 郑州市财政局

郑州市妇女联合会

2017年 5月 19日

- 3 -

郑州市妇女“两癌”筛查工作实施方案

今年市政府将“为具有郑州市户籍的适龄（30—64岁）妇女

进行人类乳头状瘤病毒（HPV）DNA检测及宫颈癌、乳腺癌筛

查”列入为民办十件实事。为进一步做好我市妇女“两癌”筛查工

作，提高全市妇女“两癌”的早诊早治率，降低死亡率，依据纲要

要求，特制定本实施方案。

一、工作目标

通过宣传、健康教育和为全市适龄城乡妇女进行“两癌”筛查

等方式，提高“两癌”早诊早治率，降低死亡率，探索建立以政府

主导、多部门协作、区域医疗资源整合、全社会参与的妇女“两

癌”防治模式和协作机制，提高医疗卫生机构的服务能力，逐步

提高广大妇女自我保健意识和健康水平。2017年计划为我市城

乡妇女进行“两癌”筛查 10万人，人类乳头状瘤病毒（HPV）DNA

检测 5万人。

二、项目实施时间

2017年 5月 1日至 2017年 10月 31日。

三、目标人群

1．筛查人群的选择

全市“两癌”筛查任务数各为 10万人，人类乳头状瘤病毒

（HPV）DNA检测 5万人,筛查人群覆盖郑州市各县（市、区）。

每个县（市、区）以乡镇和社区为单位，采取随机整群抽样的方

- 4 -

法进行抽取，达到所要求的筛查人数即可。各县（市、区）筛查

人数见附件 3。

2．筛查对象条件

由所在县（市、区）妇联、卫生计生等部门负责，协调乡（镇、

办事处）等基层政府机构，在公安、妇联、民政等部门的配合下，

登记辖区内符合筛查条件的适龄妇女，并动员其积极参与。

3.坚持知情同意原则，广泛健康宣教、普及自检知识

组织安排受检对象持本人身份证或户口簿到卫生计生行政

部门指定的医疗卫生机构进行筛查，宣讲筛查的目的、意义，接

受咨询，告知知情同意书内容，在自愿的原则下签署知情同意书，

并告知检查时间。

四、组织管理与信息安全

（一）组织领导

1.市卫生计生委成立“两癌”（含 HPV检测）筛查项目工作领

导小组，领导小组下设办公室，负责筛查工作的组织领导和协调、

监督。其中筛查项目办公室设在市六院，负责筛查资料收集上报

和质控管理。

2.市妇联负责做好组织动员和宣传工作，组织适龄农村妇女

参加宫颈癌检查，推进此项工作的顺利实施。

（二）相关机构职责

1.各级妇幼保健机构按照领导小组的要求，分别制定辖区内

宫颈癌检查工作计划和流程；负责提供健康教育、咨询和宫颈癌

- 5 -

检查技术服务；负责相关信息的收集、汇总、分析和上报；开发

制作健康教育宣传材料；组织专家进行宫颈癌检查技术指导及质

量控制；做好阳性人员的随访。

2.县级及以上医疗卫生机构对检查出的可疑病例提供相应

的便捷医疗服务，并将诊断结论及时反馈至转送病人的妇幼保健

机构。

（三）专家技术指导组职责

各级专家技术指导组按照国家的统一要求，负责对承担妇女

宫颈癌检查工作的人员进行培训、考核，指导完成质量控制工作。

五、筛查流程

（一）乳腺癌筛查内容及流程

对全部筛查对象登记建档并分发宣教资料后，进行问卷调查

和乳腺的视、触诊检查，高危人群及手诊结果阳性与可疑者进行

乳腺彩超检查，彩超检查阳性者与可疑者，进行乳腺 X线检查，

最后以病理检查结果作为确诊标准。建议转诊率：手诊后约

30-40%进行彩超检查。彩超检查后约 30-40%进行乳腺钼靶 X线

摄影检查。

1.高危人群评估标准

原则上将年龄大于或等于 50岁并有乳腺癌家族史的受检人

群列为乳腺癌高危人群，不论手诊结果如何，均需进行下一步超

声检查。

2.临床体检

- 6 -

受检人以仰卧姿和坐姿，由具有资质的检诊医师对筛查对象

进行乳腺的视诊和触诊，记录乳腺大小和硬度。特别应注意乳腺

出现的一些不被重视的轻微异常症状和体征，如乳头溢液、不受

经期影响的乳腺腺体局限性增厚、乳头糜烂、乳头回缩、乳晕水

肿、乳房皮肤轻度凹陷及绝经后出现乳房痛等。由检诊医师填写

《乳腺临床检查表》。

3.超声检查

受检者取仰卧位或侧卧位，抬高上臂，充分暴露乳房及腋窝。

超声医生以乳头为中心采用放射状和十字交叉法对乳腺每个象

限进行扫查，以腋窝顶为中心沿腋动脉和静脉自上而下横向扫

查，并完成《超声检查诊断报告书》。

图像存储要求：如果是可疑恶性病例，一律存图，所存的图

像能够反映诊断依据的图像，包括二维灰阶图像和彩色血流图

像。

4.腺钼靶 X线摄片

投照位置采用双乳侧斜位+头尾位。每次检测都应记录乳房

大小和密度，并记录未绝经妇女的上次月经日期。负责检测的人

员必须具有相应资质，且检测时要有放射科医师在场，采取双阅

片诊断；检测影像质量由放射科医师（包括现场随行人员）记录

并填写《影像学检查报告书》。

5.标本处理及病理诊断

对高度怀疑的病变（乳腺钼靶 X线摄影检查结果阳性者和

- 7 -

可疑者）作粗针吸检查或组织学检查，以获得最后确诊。

离体组织（粗针吸、切取活检等）即可用 10％中性福尔马

林液固定送检。保乳及根治术标本要有取材简图，新鲜标本取淋

巴结。

肿瘤诊断标准，分类，分期，及 ER、PR、CerbB-2等遵循

2003年WHO乳腺肿瘤蓝皮书，可参考 2008年人民卫生出版社

出版《乳腺肿瘤病理学》。如肿瘤组织学成分多种，按所占比例

依序诊断，例如非特殊型浸润性导管癌（70％）伴经典型小叶癌

（30％）。填写病理检查报告单。

（二）宫颈癌筛查内容及流程

1．检查内容

（1）妇科检查：包括盆腔检查及阴道分泌物湿片显微镜检

查/革兰染色检查。

（2）宫颈脱落细胞巴氏检查或醋酸染色检查/复方碘染色检

查（VIA/VILI）。

宫颈脱落细胞巴氏检查：包括取材、涂片、固定、染色以及

采用 TBS描述性或巴氏分级报告对宫颈细胞进行评价。

醋酸染色检查及复方碘染色检查（VIA/VILI）：仅限于资源

匮乏、没有宫颈脱落细胞巴氏检查条件（包括设备、读片人员等）

的地区使用。

（3）阴道镜检查

对宫颈脱落细胞巴氏检查或醋酸染色检查/复方碘染色检查

- 8 -

（VIA/VILI）结果可疑者或阳性者进行阴道镜检查。

（4） 组织病理学检查

对阴道镜检查结果可疑或阳性者进行组织病理学检查。

2．检查流程

（1）乡镇卫生院或社区卫生服务机构负责对受检妇女进行

妇科盆腔检查、阴道/宫颈分泌物湿片显微镜检查/革兰染色检查

和宫颈脱落细胞巴氏检查的取材、涂片、固定（或宫颈醋酸染色

检查/复方碘染色检查），并填写相关个案登记表。集中将固定好

的宫颈脱落细胞巴氏检查涂片标本、宫颈细胞学检查申请单及相

关联系卡送至指定的县级及以上医疗卫生机构，进行宫颈脱落细

胞巴氏检查涂片染色及 TBS描述性报告。开展宫颈醋酸染色检

查/复方碘染色检查的乡镇卫生院或社区卫生服务机构将可疑者

转至指定的县级及以上医疗卫生机构进行阴道镜检查。有条件的

乡镇卫生院或社区卫生服务机构，经县级卫生行政部门认定后，

可进行宫颈脱落细胞的染色和阅片。

（2）县级及以上医疗卫生机构负责进行宫颈脱落细胞巴氏

检查涂片染色及 TBS描述性报告，并填写宫颈细胞学检查表格。

对检查出的可疑或阳性病例进行登记，并将报告结果反馈至受检

对象所在辖区的乡镇卫生院或社区卫生服务机构，使其完成个案

登记表相关内容的填写。乡镇卫生院和社区卫生服务机构负责将

检查结果反馈给辖区内受检对象，并通知可疑和阳性者到指定医

疗卫生机构进行阴道镜检查。

- 9 -

（3）县级及以上医疗卫生机构负责对宫颈细胞学检查及宫

颈醋酸染色检查/复方碘染色检查结果为可疑或阳性的妇女提供

阴道镜检查。对阴道镜检查可疑或阳性者进行组织病理学检查，

并将阴道镜和病理检查结果进行登记，同时将检查结果反馈至受

检对象所在辖区的乡镇卫生院或社区卫生服务机构，使其完成个

案登记表相关内容的填写。乡镇卫生院和社区卫生服务机构负责

将检查结果反馈给辖区内受检对象，并督促确诊患者进行进一步

治疗。

（4）乡镇卫生院或社区卫生服务机构负责对可疑或确诊患

者进行追访，并将追访结果记录在个案登记表内。

（三）（HPV）DNA检测流程

1.各项目单位按计划对辖区内受检妇女进行宫颈 HPV检查

标本取材及保存，并填写相关个案登记表。集中将采集的标本及

相关个人信息登记表首联送至辖区妇幼保健院（所）。

2.各县（市、区）妇幼保健院（所）定期将标本送至郑州市

转化医学研究中心（郑州市第六人民医院）。中心工作人员（护

士）对各个采集点收集到的样本进行初筛、质控及归类，并将信

息录入电子信息登记表。将合格样本交给转化中心工作人员进行

检测，对于不合格样本，将相应信息于当日反馈给项目办，项目

办工作人员负责在 2个工作日内联系相应样本采集点，重新采集

样本。因不可抗因素导致该人员失访者，采集点需重新纳入新的

样本补充。

- 10 -

3.郑州市转化医学研究中心人员在接到标本后，在 7个工作

日内完成对标本的检测（日检测量 300人次），并于检测当日将

检测结果电子版反馈给项目办。对于 HPV感染阴性的样本，转

化中心负责将样本保留三周，以备复查所需。对于 HPV感染阳

性的样本，转化中心将样本保存于超低温冰箱，建立标本库，进

行统一管理，进行科研分析。

4.郑州市第六人民医院项目办负责在接到检验结果 3个工作

日内，将结果反馈给各项目单位。

5.各采集点负责将检测结果通知到辖区内每个受检者。

六、资金管理

（一）筛查经费标准

1.宫颈癌筛查费用为 49元/人、乳腺癌筛查费用为 60元/人,

共 109元/人，市、县（市、区）两级财政按照 1:1配套。

2.（HPV）DNA检测费用为 325元/人，按照市级财政承担

185元/人、县（市、区）财政承担 140元/人，以上资金各级财

政部门分别拨付（上解）至市六院；（HPV）DNA检测标本采集

费用 13元/人，由县（市、区）级财政拨付至各县（市、区）卫

生计生委。

（二）经费拨付方式

1．经费拨付采取“预拨结算相结合”和“下年度结算上年度”

的方式，根据工作项目和经费标准，上半年预拨 60%至市六院或

各县（市、区），加快筛查工作开展。项目单位要定期向同级卫

- 11 -

生计生、财政部门报送检查人数和检测项目等情况。

2.11月初由市卫生计生行政管理部门牵头，对 2017年“两癌”

筛查、（HPV）DNA检测工作进行检查，市、县（市、区）两级

财政根据同级卫生计生部门督导检查结果，按实际检查结果，及

时结算并拨付筛查经费余额。

（三）资金管理要求

今年“两癌”筛查、（HPV）DNA检测项目将继续列入市财政

专项资金绩效考评项目，对项目资金实施跟踪问效制度。筛查专

项补助资金必须专款专用，任何单位和个人不得以任何形式截

留、挤占和挪用专项补助资金。各项目单位要按规定使用补助资

金，将补助资金用于相关“两癌”筛查工作开展及所需必要的材

料成本等公用经费支出，包括耗用的材料成本及其他公用经费

等。耗用材料包括卫生材料和其他材料。卫生材料是指开展“两

癌”筛查直接消耗的一次性物品。其他材料是指为开展“两癌”

筛查间接消耗的各种材料。公用经费包括印刷宣传费、与两癌筛

查相关的培训费等。专项补助资金的管理、使用情况应定期向社

会公布，接受群众监督。对故意虚报有关数字和情况骗取专项补

助资金，或截留、挤占和挪用专项补助资金的，要按照有关法律

法规，除责令改正、追回有关财政资金外，视其情节对单位和人

员进行严肃处理。

七、工作要求

(一)统一认识，确保筛查工作平稳开展。

- 12 -

各县（市、区）卫生计生、财政、妇联等部门，各有关医疗

保健机构要高度重视提升我市妇女健康水平的重要性，积极采取

有效措施，确保筛查工作平稳有序开展。

(二)规范服务流程，提高服务质量。

各项目单位必须严格按照技术规范和本方案的要求，规范、

优化服务流程，提高服务效率和质量。项目单位配合市六院落实

追踪随访工作，保障妇女健康与安全。

(三)加强督导，确保工作实效。

市卫生计生委、财政局、妇联将定期和不定期对各县（市、

区）相关单位及承担筛查服务工作的医疗保健机构进行督导和检

查，及时协调解决工作中出现的困难和问题，促进其不断提高工

作效率和服务水平，确保各项工作落到实处。

附件： 1.郑州市两癌筛查领导小组

2.郑州市两癌筛查技术指导小组

3.2017年郑州市“两癌”筛查任务分配表

4.2017年郑州市“宫颈癌 HPV”筛查流程图

5.2017年郑州市“宫颈癌 HPV”自愿免费检查反馈卡

6.2017年郑州市“宫颈癌 HPV”筛查个案登记表

7.2017年郑州市妇女宫颈癌 HPV筛查工作周报表

- 13 -

附件 1

郑州市“两癌”筛查领导小组

一、领导小组

组 长：付桂荣 郑州市卫生计生委党组书记、主任

副组长：兰维娜 郑州市卫生计生委副主任

张予红 郑州市财政局副局长

侯淑玲 郑州市妇联副主席

成 员：熊军莉 郑州市卫生计生委妇幼处处长

刘 颖 郑州市财政局社会保障处处长

石玲玲 郑州市妇联妇女发展部部长

张 岚 郑州市卫生计生委医政处处长

李海保 郑州市卫生计生委农卫处处长

刘晓红 郑州市卫生计生委财务处处长

尚 东 郑州市卫生计生委组宣处处长

韩丽娜 郑州市卫生计生委社区处处长

黄大中 郑州市卫生计生委纪委副书记

各县（市、区）卫计委（卫生局）主任（局长）

二、领导小组办公室

办公室主任： 马淑焕 郑州市第六人民医院党组书记

办公室副主任： 秦 川 郑州市第六人民医院副院长

李新月 郑州市第六人民医院副院长

刘建民 郑州市第六人民医院副院长

侯惠霞 郑州市第六人民医院副院长

- 14 -

成 员：于永敏 郑州市第六人民医院检验科主任

霍玉奇 郑州市第六人民医院转化医学中心负责人

雷朝宽 郑州市第六人民医院医学装备科科长

张慧敏 郑州市第六人民医院妇产科二病区主任

冉冬梅 郑州市第六人民医院病理科主任

郑遂玲 郑州市第六人民医院疾病预防控制科主任

任 娜 郑州市第六人民医院医务科副科长

许 萌 郑州市第六人民医院护理部主任

- 15 -

附件 2

郑州市“两癌”筛查技术指导小组

组 长：郭华峰 郑州市妇幼保健院党组书记

副组长：秦 川 郑州市第六人民医院副院长

冯光荣 郑州市妇幼保健院副院长

成 员：郭宝枝 郑州市妇幼保健院妇产科 主任医师

邹 芳 郑州市妇幼保健院妇产科 主任医师

韩红勤 郑州市妇幼保健院乳腺科 主任医师

宫亚红 郑州市妇幼保健院妇产科 主任医师

古雅丽 郑州市妇幼保健院病理科 主任医师

王莉敏 郑州市妇幼保健院检验科 主任检验技师

王雅丽 郑州市中心医院妇产科 主任医师

霍彦平 郑州市中心医院乳腺科 主任医师

刘 彦 郑州市中医院妇产科 主任医师

刘 薇 郑州人民医院乳腺科 主任医师

姚 丽 郑州人民医院妇产科 主任医师

于永敏 郑州市第六人民医院检验科主任医师

冉冬梅 郑州市第六人民医院病理科主任医师

- 16 -

附件 3

2017年郑州市“两癌”筛查任务分配表
单 位 两癌筛查任务数（人） HPV筛查任务数（人）

登封市 13000 6500

新郑市 10000 5000

荥阳市 12000 6000

中牟县 8000 4000

新密市 10000 5000

金水区 8000 4000

二七区 5000 2500

中原区 5000 2500

管城区 6000 3000

惠济区 3000 1500

上街区 2000 1000

郑东新区 3000 1500

高新区 7000 3500

经开区 5000 2500

航空港区 3000 1500

合计 100000 50000

- 17 -

附件 4

2017年郑州市“宫颈癌 HPV”筛查流程图
35-59岁郑州地区适龄妇女

相关部门进行宣传动员

乡镇政府、居（村）委会

知情同意、进行登记

采集点1

年

后

再

次

检

测

HPV

反

馈

结

果

5

年

后

再

次

检

测

HPV

反

馈

结

果

宫颈HPV检查标本取材送各县（市、区）妇幼保健院（所）

各县（市、区）妇幼保健院（所）将样本送至郑州市转化医学研究中心

中心工作人员对各个采集点收集到的样本进行初筛、质控并归类，并将信息录入Excel表格

合格样本 不合格样本

中心工作人员在两个工作日内联

系相应采集点，重新采集样本

转化医学研究中心人员在一周内对标本进行检测

HPV阳性 HPV阴性

样本保存3周，以备复查；逾

期将对样本进行废弃处理

转化医学研究中心人员进一步对样本进行HPV分型检测

转化医学研究中心将样本

保存于超低温冰箱，建立标本库

中心工作人员在收到标本10个工作日内将

检测结果电子版反馈至各采集点负责人转化中心人员对普筛结果进行调查

分析，样本可做进一步科学研究使用

HPV阳性 HPV阴性

中心工作人员负责对感染者进行随访

- 18 -

附件 5

2017年郑州市“宫颈癌 HPV”自愿免费检查反馈卡

卡 号:□□□□□□□□□□□

姓 名: 年 龄: 联系电话:

地 址:

医疗卫生机构: 郑州市第六人民医院 检查日期:

检查结果:

注:1.本卡个人信息由本人如实填写，医疗卫生机构、日期及结果

由承担“宫颈癌 HPV”筛查的医疗卫生机构填写。

2.本次检查只是初步检查，不是最后的诊断。检查结果可疑异常

者，请携带本卡到指定的医疗机构做进一步检查。

- 19 -

附件 6

2017年郑州市“宫颈癌 HPV”筛查个案登记表

信息编号： 条形码粘贴处 ：

姓 名 出生年月 年龄

职业 民族 婚姻状况

身份证号码 电话

户籍地址

既往病史

阴道炎 □

宫颈炎 □

宫颈糜烂 □

尖锐湿疣 □

HPV感染既往史 □

送检单位

注：1、本信息卡共三联，一联由送检单位保存，一联为检测者自觉保存，

原件连同标本送到郑州市转化医学研究中心。

2、采集标本后将条形码贴在标本管和个人信息表上，保证信息登记表信息

正确，条形码，标本条形码完全一致。

- 20 -

附件 7

2017年郑州市妇女“宫颈癌 HPV”筛查工作周报表
地区 应查人数 实查人数 正常人数 低 危 型

HPV 感 染
人数

高 危 型

HPV 感 染
人数

备注

填报人： 填报日期： 联系电话：

2017年郑州市妇女“宫颈癌 HPV”筛查工作汇总表

填报单位：

序号 体检者姓名 身份证号 家庭住址 联系方式 体检结果

郑州市卫生和计划生育委员会办公室 2017年 5月 19日印发